
AREA III

Determinazione n. 65

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di maggio

Del 22-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che  il comma 139 dell’articolo 1della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1,
comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160,e successivamente modificato dall’art. 46, comma
1, lett. a), del decreto legge14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n.
126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. prevede che “Al fine di favorire
gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450
milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700
milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I
contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

Rilevato che il Comune di Villa Estense ha trasmesso al Ministero dell’interno – Direzione Centrale della
Finanza Locale, le proprie istanze al fine dell’accesso ai contributi tramite il modello di certificazione
informatizzato, messo a disposizione dal medesimo Ministero, riguardante  i lavori ad oggetto: “Interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di strade comunali – via Fornasette di Sopra e via
Milanin – CUP: G67H20001280008” dell’importo complessivo di Euro 98.000,00;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze del 23 febbraio 2021 con il quale sono state decretate le richieste ammissibili individuando i
Comuni beneficiari del contributo per l’anno 2021 nelle quali risulta compreso l’intervento descritto al
precedente punto per l’importo complessivo di Euro 98.000,00;

Dato atto che il Decreto dispone:
le modalità di affidamento dei lavori e il monitoraggio degli interventi;
le modalità di erogazione del contributo;
le modalità di rendicontazione;

Dato atto, altresì, che il comma 141 del richiamato art. 1 della Legge 30 dicembre 2018,n. 145 prevede che
nel caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle
barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre dell’anno precedente, i contributi sono ridotti del 5 per
cento;

Vista la nota prot. n. 2167 del 30-03-2021 trasmessa dal Ministero dell’Interno attestante il recepimento
della attestazione della mancata approvazione dei piani sopra richiamati a seguito della quale il contributo
viene ridefinito in Euro 93.100,00;

Servizio AREA IIÎ

COPIA

Oggetto: Lavori di " MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO DI STRADE COMUNALI  VIA FORNASETTE DI SOTTO E
VIA MILANIN" Determina a contrarre ai sensi dell'art. 6, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 della Legge 120/2020 per progettazione definitiva ed
esecutiva, dd.ll. misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza. CUP G67H0001280008    CIG Z3531A7236.

COMUNE di VILLA ESTENSE



Dato atto, altresì, che, con riferimento al contributo di cui sopra, l’affidamento dei lavori deve avvenire entro
6 mesi dalla data del Decreto e quindi entro il 23 agosto p.v.;

Accertata la carenza di organico e l’impossibilità di assolvere tale incarico con il personale dell’Ente, sia per
la quantità di interventi già avviati, sia perché impegnato in numerosi altri compiti d’ufficio;

Richiamata la Legge n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali», il c.d. «Decreto Semplificazioni»;

Dato atto che, per raggiungere gli obiettivi di cui sopra, la L. 120/2020, all’art. 2, comma 4, prevede
espressamente che «nei settori dell’edilizia scolastica, universitaria, sanitaria, giudiziaria e penitenziaria,
delle infrastrutture per attività di ricerca scientifica e per la sicurezza pubblica, dei trasporti e delle
infrastrutture stradali, ferroviarie, portuali, aeroportuali, lacuali e idriche …, per quanto non espressamente
disciplinato dal presente articolo, le stazioni appaltanti, per l’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
e per l’esecuzione dei relativi contratti, operano in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella
penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti
dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE,
dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle disposizioni in
materia di subappalto…»;

Ritenuto di richiedere un’offerta all’Ing. ALFIERI PAOLO con studio a Montagnana (PD) in via Villia, n. 6
C.F.  LFR PLA 64M25 F394O – P.IVA: 02380220281 PEC: paolo.alfieri@ingpec.eu  per la progettazione
definitiva ed esecutiva, dd.ll., certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei lavori ad
oggetto: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di strade comunali – via
Fornasette di Sotto e via Milanin – CUP: G67H20001280008”,  il quale ha trasmesso la propria proposta,
acquisita in data  15-04-2021 al prot. com.le n. 2584, dell’importo di Euro  7.000,00 , oltre CNPAIA 4%, ed
IVA 22% che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione;

Ritenuto di affidare il servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i e dell’art. 1 della Legge 120/2020;

Visti l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (d’ora in poi
semplicemente “codice dei contratti”), che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per
la stipula del contratto;

Viste, altresì:
le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei-
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità
n. 138 del 21 febbraio 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15
maggio 2019;
le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei-
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (d’ora in poi semplicemente Linee Guida)
2018  e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 (d’ora in poi semplicemente Linee
Guida);

Vista la deliberazione di G.C. n. 74 del 07-12-2020 di adozione dello schema del Programma Triennale delle
opere pubbliche 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021;

Vista, altresì, la Deliberazione di C.C. n. 24 del 30-12-2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2022-2023, (Art. 51 del D. Lgs. n. 267/200 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

Considerato che:



con l’affidamento del servizio si intende affidare l’incarico professionale per la progettazione-
definitiva ed esecutiva, dd.ll., certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei
lavori ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di strade
comunali – via Fornasette di Sotto e via Milanin – CUP: G67H20001280008”;

il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un-
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti e del punto
4.4.1. delle Linee Guida;

la scelta del contraente avverrà avvalendosi del sistema di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,-
comma 2, lettera a, del Codice dei Contratti;

Visti:
l’attestazione INARCASSA riguardante la regolarità contributiva del professionista medesimo;
l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice
dei Contratti;

Visti i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 118/2011, come
modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014;

Richiamato il CUP: G67H20001280008 gli interventi;

Visto il CIG: Z3531A7236 del servizio di cui al presente atto assegnato tramite SIMOG dall’Autorità di
Vigilanza sui Lavori Pubblici – ANAC ai sensi e in applicazione della Legge 136/2010 – decreto legge
187/2010 – determinazione n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativa agli appalti e ai finanziamenti pubblici;

Ritenuto di accertare l’entrata di Euro 93.100,00  quale contributo a valere sulle risorse di cui il comma 139
dell’articolo 1della legge 30 dicembre 2018, n. 145 come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a) della legge
27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i. impegnando contestualmente la somma di Euro 93.100,00 al cap. 3476;

Visti l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 36 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente,
per quanto compatibile;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il decreto di nomina del Sindaco n. 2  del 05-01-2021 con il quale veniva nominato il sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n. 3 –Uso ed Assetto del Territorio con effetto dal 01-01-
2021 al 30-06-2021;

D E T E R M I N A

per tutto quanto in premessa,

di accertare l’entrata di Euro 93.100,00  quale contributo a valere sulle risorse di cui il comma 1391.
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a)



della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e s.m.i., impegnando contestualmente la somma di Euro
93.100,00 al cap. 3476;

di affidare all’Ing. ALFIERI PAOLO con studio a Montagnana (PD) in via Villia, n. 6 C.F.  LFR2.
PLA 64M25 F394O – P.IVA 02380220281  PEC: paolo.alfieri@ingpec.eu per la progettazione
definitiva ed esecutiva, dd.ll., certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei
lavori ad oggetto: “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di strade
comunali – via Fornasette  di Sotto e via Milanin – CUP: G67H20001280008” per l’importo di Euro
7.000,00 oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22%, e quindi per complessivi Euro 8.881,60,

di impegnare a favore dell’Ing. ALFIERI PAOLO, la somma di Euro 8.881,60 al cap. 3476 del3.
bilancio corrente;

di precisare che il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è4.
l’arch. Roberta Businaro - Responsabile dell’Area 3̂;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione5.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari, ai sensi del combinato disposto
degli artt. n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000;

7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui al
punto precedente, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 267/2000 e dell’art.
26, comma 3, del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
         Tiziani Silvia

Il Responsabile di Settore
F.toBusinaro Roberta



Referto di pubblicazione n._253_

In data__22-05-2021____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __          ______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to Businaro Roberta

___________________________


